501 ff. *utque — amentia*, und sobald der schwere Schmerz (über Proserpinas Entführung in die Unterwelt) die schwere Besinnungslosigkeit, das dumpfe besinnungslose Staunen, vertrieben hatte. Trist. 1, 3, 11 *non aliter stupui quam qui Iovis ignibus ictus vivit et est vitae nescius ipse suae. ut tamen hanc animi nubem dolor ipse movit et tandem sensus convalescere mei, adloquor — amicos*.

513. *invidiosa*, voll bitteres Hasses (gegen den Entführer).
 520 ff. Fast. 4, 591 *at neque Persephone digna est praedone marito, nec gener hoc nobis more parandus erat. — verum inpune ferat; nos haec patimur inultae; reddat, et emendet facta priora novis*.

523. *pignus*: s. zu 3, 134.

nata mihi tecum: sed si modo nomina rebus
 525 addere vera placet, non hoc iniuria factum,
 verum amor est; neque erit nobis gener ille pudori,
 tu modo, diva, velis. ut desint cetera, quantum est
 esse Iovis fratrem! quid quod nec cetera desunt
 nec cedit nisi sorte mihi. sed tanta cupido
 530 si tibi discidium est, repetet Proserpina caelum;
 lege tamen certa, si nullos contigit illic
 ore cibos: nam sic Parcarum foedere cautum est.
 dixerat: at Cereri certum est educere natam.
 non ita fata sinunt, quoniam ieiunia virgo
 535 solverat, et cultis dum simplex errat in hortis,
 Poeniceum curva decerpserat arbore pomum,
 sumptaque pallenti septem de cortice grana
 presserat ore suo. solusque ex omnibus illud
 Ascalaphus vidit, quem quondam dicitur Orphne,
 540 inter Avernales haud ignotissima nymphas,
 ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris:
 vidit, et indicio reditum crudelis ademittit.
 ingemuit regina Erebi, testemque profanam

525 ff. Fast. 4, 597 *Iuppiter hanc lenit factumque excusat amore, nec gener est nobis ille pudendus ait. non ego nobilit: posita est mihi regia caelo, possidet alter aquas, alter inano chaos.*

532. *nam — cautum est*, denn so hat es das Gesetz der Schicksalsgöttin verordnet: *foedus* von festgesetzter Ordnung wie z. B. 9, 500 *quid ad caelestia ritus exigere humanos diversa foedera tempto?* 10, 353 *naturae foedus.*

534 ff. Fast. 4, 607 *rapta tribus solvit ieiunia granis, Punica quae lento cortice poma tegunt. — simplex*, arglos, voll Einfalt. — *cultis*, sorgfältig bestellt. Solche Gärten in der Unterwelt scheint Ov. sich erfunden zu haben. — *curva arbore*, von dem Baume der unter der Last der Früchte sich krümmt. — *pallenti*: bleichgelb, gelblich, ist die Schale des Granatapfels.

539. *Opqrn* Finsterniss. Bei Apollodorus heisst die Mutter des

Ascalaphus *Τογγύρα*.